
Pagina 1 di 77

Delibera firmata digitalmente

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N° 24  DEL 14/01/2020

Il Direttore Generale

su proposta della struttura aziendale

U.O.C Governance e Coordinamento processi amministativi e Relazioni Sindacali

adotta la seguente deliberazione:



Pagina 2 di 77

Delibera firmata digitalmente

OGGETTO: Recepimento della sintesi del confronto su criteri generali relativi 
all'articolazione dell'orario di lavoro ai sensi dell'art 5 CCNL 21,05,208 ed 
approvazione delle disposizioni organizzative aziendali presenze e assenze personale
comparto

Responsabile della struttura proponente: Verzichelli Angela

Responsabile del procedimento:  Leoni Maria

Il Dirigente e/o il Responsabile del Procedimento sottoscrive la proposta di delibera 
di pari oggetto con num. Provv. 5355

Hash .pdf (SHA256): 
bfa50091d87b9449ad759d895750873dd814a4388fcda43856e3b041a189627f

Hash .p7m (SHA256): 
a673820fbdf42e93e3333a26b97654e9386643f1155ad46dd8272592d25a01a0



Pagina 3 di 77

Delibera firmata digitalmente

IL DIRETTORE 
UOC GOVERNANCE, COORDINAMENTO PROCESSI AMMINISTRATIVI 

E RELAZIONI SINDACALI 

VISTA  la  Deliberazione del  Direttore  Generale  n.  2  del  4  Gennaio  2016 “Disposizioni 
iniziali del Direttore e conferma di attribuzione deleghe” con la quale sono stati confermati  
tutti gli incarichi in essere nelle tre Aziende Sanitarie soppresse dal 31 dicembre 2015 ed il 
relativo sistema di deleghe;

VISTO il Decreto Legislativo 30 Dicembre 1992 n. 502 "Riordino della disciplina in materia 
sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421" e s.m.i.;

VISTA  la  Legge  Regionale  24 Febbraio  2005,  n.  40  “Disciplina  del  Servizio  Sanitario 
Regionale” e s.m.i.;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 872 del 22 Luglio 2016 “Approvazione 
schema dello Statuto dell’Azienda USL Toscana Sud Est”;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 873 del 22 Luglio 2016 “Approvazione 
schema del Regolamento di Organizzazione dell’Azienda USL Toscana Sud Est”;

DATO ATTO che, ai sensi della deliberazione 387/2018, alla sottoscritta, Dott.ssa Angela 
Verzichelli,  è  stato  conferito  l'incarico  dirigenziale  di  Direttore  dell'U.O.C.  Governance, 
Coordinamento Processi Amministrativi e Relazioni Sindacali;

CONSIDERATO  che   nel  processo  di  riorganizzazione  avviato  con  l'istituzione  della 
nuova  Azienda si è reso necessario omogenizzare  i principi in materia di orario di lavoro 
del personale dipendente, definendo a superamento di disposizioni e prassi vigenti nelle  
disciolte Aziende, regole  comuni all'interno dell'USL Toscana Sud Est;

RICHIAMATO  il previgente accordo   avente  ad oggetto " Accordo criteri  politiche del 
Personale Personale del comparto" sottoscritto il  10  luglio 2017 con  le OO.SS.  e la 
RSU aziendale;

PRESO  ATTO che in data  21 maggio 2018 è stato sottoscritto il   nuovo  CCNL del  
Comparto  Sanità che  ha introdotto  significative novità in  m materia di  orario di lavoro  
ed istituti ad  esso   connessi , per cui si è  ritenuto necessario   adeguare ed   aggiornare  
le disposizioni in esso  contenute;

VISTI:
-l'art.  5,comma 2,  del  d.lgs.  165/2001,come sostituito  dall'art.  34 del  d.lgs.150/2009,  Il  
quale  prevede che le determinazioni per l'organizzazione degli uffici e le misure inerenti la 
gestione dei rapporti  di lavoro  sono assunte in via esclusiva dagli organi preposti alla 
gestione  con  la  capacità  e  i  poteri  del  privato  datore  di  lavoro,  fatta  salva  la   sola 



Pagina 4 di 77

Delibera firmata digitalmente

informazione ai sindacati, ovvero  le ulteriori  forme di partecipazione, l'esame  congiunto, 
ove  previsti dai  CCNNLL;
-  l'art.  5  comma 3 lettera  a)  del  CCNL 21.05.2018  del  comparto  sanità  pubblica  che 
prevede  tra  le  materie  oggetto  di  confronto  con  le  rappresentanze  sindacali   “criteri  
generali relativi all'articolazione dell'orario di lavoro”;

DATO  ATTO che in  data  22/07/2019  è  iniziato  un  percorso  di  confronto  con  le 
rappresentanze  sindacali  del  comparto  e  con  la  RSU,  finalizzato  a   ridefinire  criteri 
omogenei   in materia di  orario di  lavoro del  personale del  comparto dell’Azienda USL 
Toscana Sud Est;

PRESO ATTO che sulla proposta aziendale iniziale sono state apportate nel corso dei 
successivi incontri una serie di modifiche ed integrazioni che hanno portato alla stesura 
del  documento  finale  denominato  “Disposizioni  organizzative  aziendali  presenze  e  
assenze personale comparto”,  ed alla sottoscrizione della sintesi del confronto in data 
26/11/2019 corredata di  nr 5 dichiarazioni a verbale di  parte sindacale, quali  sue parti  
integranti e sostanziali;

ACCERTATO che le  procedure  di  confronto  previste  dal  contratto  collettivo  si  sono 
concluse con la  suddetta sintesi dei lavori e delle posizioni emerse;

RAVVISATA la necessità di prevedere, a far data dal 1 febbraio 2020, la decorrenza delle  
nuove  disposizioni  in  materia  di  orario,  nonché  il  conseguente  aggiornamento  delle 
tipologie  orarie  di  cui  all'allegato  nr  1  del  documento,  alle  disposizioni  nello  stesso 
contenute;

RITENUTO che  l'adeguamento  alle  nuove  disposizioni  avverrà  nell'arco  dei  tre  mesi 
successivi all'entrata in vigore delle suddette disposizioni;

RAVVISATA, inoltre, la necessità di garantire al personale del comparto la possibilità di 
utilizzo del credito orario maturato nel corso dell'anno 2017 durante la prossima annualità 
(2020);

ATTESTATA la legittimità e la regolarità formale e sostanziale della presente proposta

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

1. Di recepire la sintesi dei lavori e delle posizioni emerse a conclusione del confronto 
per la definizione dei criteri  generali relativi all'articolazione dell'orario di lavoro ai 
sensi dell'art 5 del CCNL 21.05.2018, sottoscritta in data 26/11/2019 e corredata di 
nr 5 dichiarazioni a verbale di parte sindacale, allegato al presente atto (allegato A) 
quale sua parte integrante e sostanziale;
 



Pagina 5 di 77

Delibera firmata digitalmente

2. Di  approvare  il  documento  aziendale  “Disposizioni  organizzative  aziendali  
presenze e assenze personale comparto”,  allegato al  presente atto (allegato B) 
quale sua parte integrante e sostanziale e di stabilire che lo stesso decorrerà dal 01 
febbraio 2020;

3. Di dare atto che le tipologie orarie di cui allegato nr 1 del documento “Disposizioni  
organizzative  aziendali  presenze  e  assenze  personale  comparto”   saranno 
aggiornate  alle  nuove  previsioni  contenute  nel  documento  aziendale  di  cui  al 
precedente punto;

4. Di dare atto  che l'adeguamento alle nuove disposizioni avverrà nell'arco dei tre 
mesi successivi all'entrata in vigore del documento aziendale di cui al punto 2;

5. Di approvare l'utilizzo del credito orario maturato nel corso dell'anno 2017 entro la 
prossima annualità (2020);

6. Di trasmettere il  presente  atto,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  alla  UOC 
Amministrazione Giuridica del Personale e Procedure Disciplinari;

7. Di stabilire  che il responsabile del procedimento,  ai sensi dell’art. 6 della Legge 
241/90 e s.m.i. è  la Dr.ssa Maria Leoni;

Il Direttore
U.O.C. Governance e Coordinamento Processi Amministrativi

 e Relazioni Sindacali
(Dr.ssa Angela Verzichelli )

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il Decreto Legislativo 30 Dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria a norma dell’articolo 1 della legge 23 Febbraio 1982 n. 421” ed in particolare gli  
articoli 3 e 3-bis  che disciplinano la nomina dei Direttori Generali delle Aziende USL, delle  
Aziende ospedaliere e degli Enti del SSR;

VISTA  la  Legge  Regionale  24  Febbraio  2005,  n.  40  “Disciplina  del  servizio  sanitario 
regionale” ed in particolare l’articolo 37 che disciplina la nomina ed il rapporto di lavoro del  
Direttore  Generale  delle  Aziende  unità  sanitarie  locali  e  delle  Aziende  ospedaliero-
universitarie;

VISTA  la  Legge  Regionale  Toscana  28  Dicembre  2015,  n.  84  “Riordino  dell'assetto 
istituzionale  e  organizzativo  del  sistema  sanitario  regionale.  Modifiche  alla  Legge 
Regionale  40/2005”,  che  introduce  modifiche  ed  integrazioni  alla  Legge  Regionale 
Toscana n. 40/2005, ed in particolare:



Pagina 6 di 77

Delibera firmata digitalmente

– l'art. 83, comma 2 e 3, secondo cui “Le aziende USL 1 di Massa e Carrara, USL 2 di 
Lucca, USL 3 di Pistoia, USL 4 di Prato, USL 5 di Pisa, USL 6 di Livorno, USL 7 di  
Siena, USL 8 di Arezzo, USL 9 di Grosseto, USL 10 di Firenze, USL 11 di Empoli,  
USL 12 di Viareggio sono soppresse alla data del 31 dicembre 2015. Le aziende 
unità sanitarie locali di nuova istituzione, tra cui l'Azienda USL Toscana Sud Est, a 
decorrere dal 1 Gennaio 2016, subentrano con successione a titolo universale  in 
tutti i rapporti giuridici attivi e passivi delle aziende unità sanitarie locali soppresse, 
comprese nell'ambito territoriale di competenza”;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n° 35 del 8 Marzo 2019 
con cui si nomina il Dr. Antonio D'Urso nell'incarico di Direttore Generale dell'Azienda USL 
Toscana Sud Est;

LETTA E VALUTATA la sopra esposta proposta di deliberazione presentata dal  dal Direttore 
della  UOC Governance,  Coordinamento  Processi  Amministrativi  e  Relazioni  Sindacali, 
avente  ad  oggetto “Recepimento  della  sintesi  del  confronto  su  criteri  generali  relativi 
all'articolazione dell'orario di lavoro ai sensi dell'art 5 CCNL 21,05,208 ed approvazione 
delle disposizioni organizzative aziendali presenze e assenze personale comparto”;

PRESO  ATTO  dell’attestazione  della  legittimità,  nonché  della  regolarità  formale  e 
sostanziale, espressa dal Dirigente che propone il presente atto;

VISTO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

DELIBERA

per quanto sopra premesso, da intendersi qui integralmente trascritto e riportato:  

Di recepire la sintesi dei lavori e delle posizioni emerse a conclusione del confronto per la 
definizione dei criteri generali relativi all'articolazione dell'orario di lavoro ai sensi dell'art 5 
del CCNL 21.05.2018,  sottoscritta in data 26/11/2019 e corredata di nr 5 dichiarazioni a 
verbale di parte sindacale, allegato al presente atto (allegato A) quale sua parte integrante 
e sostanziale;

Di  approvare  il  documento aziendale  “Disposizioni  organizzative aziendali  presenze e  
assenze  personale  comparto”,  allegato  al  presente  atto  (allegato  B)  quale  sua  parte 
integrante e sostanziale e di stabilire che lo stesso decorrerà dal 01 febbraio 2020;

Di  dare  atto che  le  tipologie  orarie  di  cui  allegato  nr  1  del  documento  “Disposizioni  
organizzative aziendali presenze e assenze personale comparto”  saranno aggiornate alle 
nuove previsioni contenute nel documento aziendale di cui al precedente punto;

Di dare atto  che l'adeguamento alle  nuove disposizioni  avverrà nell'arco dei  tre  mesi 
successivi all'entrata in vigore del documento aziendale di cui al punto 2;



Pagina 7 di 77

Delibera firmata digitalmente

Di  approvare l'utilizzo  del  credito  orario  maturato  nel  corso  dell'anno  2017  entro  la 
prossima annualità (2020);

Di  trasmettere il  presente  atto,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  alla  UOC 
Amministrazione Giuridica del Personale e Procedure Disciplinari;

Di stabilire che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6 della Legge 241/90 e 
s.m.i. è  la Dr.ssa Maria Leoni;

Di incaricare la UOC Affari Generali:

-  di provvedere alla pubblicazione all’Albo on line, ai sensi dell'art. 32, comma 1, 
della Legge n. 69/2009, consultabile sul sito WEB istituzionale;
- di trasmettere il presente atto, contestualmente alla sua pubblicazione, al Collegio 
Sindacale, ai sensi dell’art. 42, comma 2, Legge Regionale 24 Febbraio 2005, n. 40 
e s.m.i..

Il Direttore Generale 
(Dr.Antonio D'Urso)



Pagina 8 di 77



Pagina 9 di 77



Pagina 10 di 77



Pagina 11 di 77



Pagina 12 di 77



Pagina 13 di 77



Pagina 14 di 77



Pagina 15 di 77



Pagina 16 di 77



Pagina 17 di 77



Pagina 18 di 77



Pagina 19 di 77



Pagina 20 di 77



Pagina 21 di 77



Pagina 22 di 77



Pagina 23 di 77



Pagina 24 di 77



Pagina 25 di 77



Pagina 26 di 77



Pagina 27 di 77



Pagina 28 di 77



Pagina 29 di 77



Pagina 30 di 77



Pagina 31 di 77



Pagina 32 di 77



Pagina 33 di 77



Pagina 34 di 77



Pagina 35 di 77



Pagina 36 di 77



Pagina 37 di 77



Pagina 38 di 77



Pagina 39 di 77



Pagina 40 di 77



Pagina 41 di 77



Pagina 42 di 77



Pagina 43 di 77



Pagina 44 di 77



Pagina 45 di 77



Pagina 46 di 77



Pagina 47 di 77



Pagina 48 di 77



Pagina 49 di 77



Pagina 50 di 77



Pagina 51 di 77



Pagina 52 di 77



Pagina 53 di 77



Pagina 54 di 77



Pagina 55 di 77



Pagina 56 di 77



Pagina 57 di 77



Pagina 58 di 77



Pagina 59 di 77



Pagina 60 di 77



Pagina 61 di 77



Pagina 62 di 77



Pagina 63 di 77



Pagina 64 di 77



Pagina 65 di 77



Pagina 66 di 77



Pagina 67 di 77



Pagina 68 di 77



Pagina 69 di 77



Pagina 70 di 77



Pagina 71 di 77



Pagina 72 di 77



Pagina 73 di 77



Pagina 74 di 77



Pagina 75 di 77



Pagina 76 di 77



Pagina 77 di 77


